
（豪雨災害）市長からの状況報告とお願い［令和５年７月１９日］

秋田市長の穂積志です。

このたびの豪雨により、被害に遭われた皆様に心からお見舞い申し上げます。

秋田地方気象台によると、明日２０日までは断続的な降雨が予想されており、依然と

して土砂災害も発生していることから、引き続き厳重に警戒してください。

私から、現在の状況報告とお願いを申し上げます。

１点目は、災害ごみの処理についてであります。現在は、旧秋田空港跡地、御野場南

部街区公園、大住小学校グラウンドの３か所の仮置き場で搬入を受け付けております。

時間はいずれも午前９時から午後６時まで搬入を受け付けておりますが、全体的にごみ

の容量が増えてきております。旧秋田空港跡地はまだ余裕があり、秋田市総合環境セン

ターへの自己搬入も可能ですので、皆様のご協力をお願いいたします。仮置き場の状況

などは、市のホームページと公式ツイッターで随時お知らせしておりますので、ご確認

ください。

２点目は、罹災証明書の発行についてであります。昨日から３か所で申請の受付窓口

を設置しておりますが、そのうち市役所本庁舎では、土日も申請を受付することといた

しまいた。詳しくは市のホームページをご確認ください。また、明日から増員して被害

認定調査を実施することといたしました。お困りごとなどがありましたら、訪問に来た

調査員にお申し付けください。なお、被害認定調査に伴い、浸水箇所や浸水の高さなど

が判断できる記録写真の保存をお願いいたします。

３点目は、災害ボランティアについてであります。秋田市災害ボランティアセンター

に、現時点で約７００人の方から災害ボランティアの応募をいただいております。重ね

て感謝申し上げます。あわせて当センターでは、片付けなどを災害ボランティアに依頼

したい方の登録も実施しておりますので、災害ボランティアセンターに直接ご連絡くだ

さい。電話番号は(018)862-9774又は(018)862-7445です。

４点目は、秋田竿燈まつりについてでありますが、当初の予定どおり８月３日から６

日までの４日間、通常開催いたします。このたびの豪雨により、竿燈まつりの会場近く

を流れる旭川の歩道の一部が崩壊している状況でありますが、安全面など万全を期して

開催できるよう準備してまいりますので、皆様のお越しを心よりお待ちしております。

明日まで降雨が続く見込みでありますので、繰り返しとなりますが、市民の皆様には

命を守ることを最優先していただき、秋田市としても、市民の安全安心の確保に努めな

がら、被害に遭われた方が１日も早く日常生活に戻れるよう、迅速かつ適切に対応して

まいります。


